constatou-se que ambas não asseguraram compatibilidade com a LDO pois estes artigos dispõem o seguinte

conforme exemplo da Lei nº 977/2021: "Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir um Crédito

Adicional Especial no valor de até R$ 499.286,00 (quatrocentos e noventa e nove mil e duzentos e oitenta e seis

reais), nos termos do Inciso II do art. 41 e art. 42 da Lei 4.320/1964, para inclusão de dotações e fontes de recursos

no Orçamento vigente:" 

Aguardava-se uma redação  dos artigos primeiros dessas duas leis, conforme aquela da Lei nº 2.509 de 5explícita